

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2015/ BIMESTRE MAIO - JUNHO**  
**REPUBLICAÇÃO**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

Receitas Primárias	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	
		Até o Bimestre 2015	Até o Bimestre/ 2014
<b>Receitas Primárias Correntes (I)</b>	<b>1.457.379.242,19</b>	<b>766.395.905,51</b>	<b>671.318.674,80</b>
Receitas Tributárias	468.954.000,00	239.243.452,11	219.798.283,51
IPTU	157.727.000,00	93.895.209,13	85.087.666,79
ISS	172.620.000,00	79.567.717,66	73.005.968,72
ITBI	63.373.000,00	25.209.659,88	25.572.561,90
IRRF	49.237.000,00	20.851.568,12	19.509.099,60
Outras Receitas Tributárias	25.997.000,00	19.719.297,32	16.622.986,50
Receitas de Contribuições	213.705.000,00	90.237.445,81	85.248.194,07
Receitas Previdenciárias	194.864.000,00	80.634.164,66	75.784.504,27
Outras Receitas de Contribuições	18.841.000,00	9.603.281,15	9.463.689,80
Receita Patrimonial Líquida	521.000,00	169.467,40	240.300,00
Receita Patrimonial	40.494.468,76	31.072.097,90	23.913.205,60
(-) Aplicações Financeiras	39.973.468,76	30.902.630,50	23.672.905,60
Transferências Correntes	665.379.957,68	362.480.999,43	313.631.076,87
Cota-Parte do FPM	65.270.000,00	34.391.381,82	32.230.283,89
Cota-Parte do ICMS	169.001.000,00	79.637.148,94	70.056.121,64
Cota-Parte do IPVA	70.776.000,00	70.990.931,03	47.617.971,10
Convênios	6.221.297,58	3.188.965,59	2.672.172,11
Outras Transferências Correntes	354.111.660,10	174.272.572,05	161.054.528,13
Demais Receitas Correntes	108.819.284,51	74.264.540,76	52.400.820,35
Dívida Ativa	26.623.000,00	13.304.105,37	13.600.006,92
Diversas Receitas Correntes	82.196.284,51	60.960.435,39	38.800.813,43
<b>Receitas de Capital (II)</b>	<b>218.148.716,44</b>	<b>13.275.677,05</b>	<b>9.428.581,57</b>
Operações de Crédito (III)	144.551.000,00	9.760.902,07	-
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-
Alienação de Bens (V)	336.000,00	-	21.980,00
Transferências de Capital	72.594.716,44	3.514.774,98	9.406.601,57
Convênios	61.488.278,47	2.668.444,08	4.507.418,83
Outras Transferências de Capital	11.106.437,97	846.330,90	4.899.182,74
Outras Receitas de Capital	667.000,00	-	-
<b>Receitas Primárias de Capital (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>73.261.716,44</b>	<b>3.514.774,98</b>	<b>9.406.601,57</b>
<b>Receita Primária Total (VII) = (I + VI)</b>	<b>1.530.640.958,63</b>	<b>769.910.680,49</b>	<b>680.725.276,37</b>

Despesas Primárias	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
		Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2014	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2014
<b>Despesas Correntes (VIII)</b>	<b>1.473.673.148,26</b>	<b>706.377.541,07</b>	<b>591.740.231,00</b>	<b>613.809.270,35</b>	<b>551.903.093,25</b>
Pessoal e Encargos Sociais	866.863.471,00	381.752.062,31	339.024.495,40	381.738.432,42	339.024.444,56
Juros e Encargos da Dívida (IX)	16.740.991,74	7.082.796,22	6.168.159,46	7.082.796,22	6.168.159,46
Outras Despesas Correntes	590.068.685,52	317.542.682,54	246.547.576,14	224.988.041,71	206.710.489,23
<b>Despesas Primárias Correntes (X) = (VIII - IX)</b>	<b>1.456.932.156,52</b>	<b>699.294.744,85</b>	<b>585.572.071,54</b>	<b>606.726.474,13</b>	<b>545.734.933,79</b>
<b>Despesas de Capital (XI)</b>	<b>305.723.943,30</b>	<b>35.390.088,46</b>	<b>31.619.142,27</b>	<b>24.522.364,41</b>	<b>20.434.798,82</b>
Investimentos	268.453.943,30	16.656.455,21	14.439.450,31	5.807.721,95	3.310.545,41
Inversões Financeiras	10.623.000,00	6.144.588,94	5.050.985,20	6.125.598,15	4.995.546,65
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital Integralizado (XIII)	30.000,00	4.069,58	-	4.069,58	-
Demais Inversões Financeiras	10.593.000,00	6.140.519,36	5.050.985,20	6.121.528,57	4.995.546,65
Amortização da Dívida (XIV)	26.647.000,00	12.589.044,31	12.128.706,76	12.589.044,31	12.128.706,76
<b>Despesas Primárias de Capital (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>279.046.943,30</b>	<b>22.796.974,57</b>	<b>19.490.435,51</b>	<b>11.929.250,52</b>	<b>8.306.092,06</b>
<b>Reserva de Contingência (XVI)</b>	<b>3.474.000,00</b>	-	-	-	-
<b>Reserva do RPPS (XVII)</b>	<b>54.874.000,00</b>	-	-	-	-
<b>Despesa Primária Total (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>1.794.327.099,82</b>	<b>722.091.719,42</b>	<b>605.062.507,05</b>	<b>618.655.724,65</b>	<b>554.041.025,85</b>
<b>Resultado Primário (VII - XVIII)</b>	<b>(263.686.141,19)</b>	<b>47.818.961,07</b>	<b>75.662.769,32</b>	<b>151.254.955,84</b>	<b>126.684.250,52</b>

<b>Saldo de Exercícios Anteriores</b>	-	<b>123.582.194,09</b>	-	<b>123.582.194,09</b>	-
---------------------------------------	---	-----------------------	---	-----------------------	---

Discriminação da Meta Fiscal	Valor Corrente
Meta de Resultado Primário Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	(75.294.000,00)

FONTE: Sistema EQUIPLANO e Tribunal de Contas.

Nota 01: Valores sujeitos a alteração.

Nota 02: Republicação de acordo IN nº 58/2011, art. 11 § 6º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, do anexo constante na edição nº 2775 de 29/07/2015 do Jornal Oficial do Município.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná e STN.

Prefeito: ALEXANDRE LOPES KIREEFF

Contador: EDSON GAIOTTO- CRC/PR 040211-O-5

Controle Interno: JOÃO CARLOS BARBOSA PEREZ